
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 159 del   16/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SUL 
SOFTWARE DENOMINATO FLUXUS INTEGRATO AL SISTEMA ORMAWEB IN DOTA-
ZIONE AGLI IFO, AL FINE DELLA TRACCIABILITA’ DEL MATERIALE STERILIZZATO 
ED INVIATO AI BLOCCHI OPERTAORI-PERIODO 20/02/2023-19/02/2024–CIG: Z0739F0190

Esercizi/o 2023-2024 - 502020106     Centri/o di costo 3011200 

- Importo presente Atto: € 48.312,00

- Importo esercizio corrente: € 42.273,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 161636.838

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-149-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 11 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che presso il blocco operatorio è in uso il sistema digitale di gestione del pa-

ziente  chirurgico attraverso il  sistema informatizzato denominato ormaweb 

completamente integrato con la cartella clinica digitale e con il patient jour-

ney ospedaliero;

che il  progetto di digitalizzazione del percorso paziente in IFO prevede la 

completa gestione in paperless di tutte le fasi diagnostiche, terapeutiche e chi-

rurgiche;

che nell’ottica di completare la fase di digitalizzazione del percorso operato-

rio è necessario perfezionare i processi di tracciabilità di tutto il materiale ste-

rilizzato ed in transito tra la centrale di sterilizzazione ed il blocco operatorio 

stesso;

che in questo senso è disponibile un sistema già completamente integrato con 

ormaweb e commercializzato dalla società Invernizzi S.p.A., che prevede la 

tracciabilità di:

Pag. 2 di 6



che la scelta del sistema è ricaduta sul servizio (SaaS – Software as a Service) 

in parola in quanto lo stesso sistema è già integrato sia con la cartella clinica 

digitale in uso presso IFO, che con il sistema di gestione del blocco operato-

rio, con il sistema amministrativo contabile e con il software di gestione della 

farmacia (Hero);

Preso atto in particolare, che tale sistema risulta di fondamentale importanza al fine di 

permettere una corretta gestione e tracciabilità del prodotto utilizzato sul pa-

ziente chirurgico, sia esso una protesi o uno strumento, e così dare evidenza 

certificata della giusta procedura di tracciabilità attuata; 

Pag. 3 di 6



Valutata quindi, l’opportunità di attivare un contratto di fornitura del servizio come 

SaaS e relativa manutenzione al fine di permettere un servizio aggiuntivo a 

tutela del paziente e dell’Ente ed in linea con quanto richiesto dalla normativa 

e delle norme tecniche di certificazione in termini di tracciabilità del prodotto 

sterilizzato;

Considerato che a tal fine, nell’ottica di una digitalizzazione dell’intero processo chirurgi-

co del paziente, la UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici ha richiesto alla 

Società Invernizzi S.p.A., la formalizzazione di una proposta di contratto di 

fornitura del servizio come SaaS e comrpensivo della manutenzione;

Considerata l’offerta, pervenuta in data 14/11/2022 (Allegato 1 alla presente in modo da 

formarne parte integrante e sostanziale), che riporta la seguente offerta:

Per un importo totale pari ad € 39.600,00 oltre IVA ed a copertura del periodo 

20/02/2023 - 19/02/2024;

Verificata l’utilità  e  la  convenienza economica  del  servizio in  argomento,  che in  tal 

modo assicura la certificabilità e la tracciabilità del prodotto sterilizzato ed in 

consegna dalla centrale di sterilizzazione al blocco operatorio, integrandosi 

perfettamente con la cartella clinica digitale in uso presso IFO, con il sistema 

di gestione del blocco operatorio, con il sistema amministrativo contabile e 

con il software di gestione della farmacia (Hero), e garantendo così che la 

certificazione prodotta venga conservata in cartella clinica digitale, cosa que-

Pag. 4 di 6



sta di fondamentale importanza anche dal punto di vista di tutela dell’Ente in 

caso di contenziosi che interessano la Medicina Legale;

che garantire un processo certificato di tracciamento in continuità del prodot-

to sterilizzato nell’ambito del servizio clinico assistenziale al contempo ga-

rantirà, potenzialmente, un risparmio per la PA in termini di risarcimenti o di 

premio assicurativo;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento di che trattasi di cui all’Alle-

gato 1 alla presente deliberazione in modo da formarne parte integrante e so-

stanziale, alla Società Invernizzi S.p.A., secondo quanto previsto nell’offerta 

presentata, per il periodo 20/02/2023 - 19/02/2024, e per un importo comples-

sivo triennale pari ad € 39.600,00 oltre IVA e cioè pari ad € 48.312,00 IVA in-

clusa, CIG: Z0739F0190;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente 

per l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 48.312,00 IVA inclusa, può essere registra-

ta come segue:

- €  42.273,00  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2023  – 

5.02.02.01.06;

- €  6.039,00  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2024  – 

5.02.02.01.06;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

Pag. 5 di 6



DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, il servizio in SaaS di certi-

ficabilità e la tracciabilità del prodotto sterilizzato ed in consegna dalla centrale di sterilizzazio-

ne al blocco operatorio, che si integra perfettamente con la cartella clinica digitale in uso presso 

IFO, con il sistema di gestione del blocco operatorio, con il sistema amministrativo contabile e 

con il software di gestione della farmacia (Hero), e garantisce così che la certificazione prodot-

ta venga conservata in cartella clinica digitale, cosa questa di fondamentale importanza anche 

dal punto di vista di tutela dell’ente in caso di contenziosi che interessano la medicina legale,  

come da Allegato 1 alla presente e per un importo complessivo pari ad € 39.600,00 oltre IVA e 

cioè pari ad € 48.312,00 IVA inclusa a copertura del periodo 20/02/2023 - 19/02/2024 – CIG: 

Z0739F0190;

- Addebitare l’importo complessivo di € 48.312,00 IVA inclusa, come segue:

- € 42.273,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 5.02.02.01.06;

- €   6.039,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 5.02.02.01.06;

- Nominare l’Ing. Alessia Tonnetti, DEC della presente procedura;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



ALLEGATO 1



Digita qui il testo




















